
Původ oltářního stolu
Křesťané používali ke slavení eu-
charistie dřevěný stůl (lat. mensa) 
– zřejmě proto, aby bylo všem hned 
jasné, že tento stůl není pohanský 
oltář (lat. ara). Později křesťané za-
čínají používat kamenné stoly, ká-
men však odkazuje na Nový zákon 
představující Ježíše Krista jako ná-
rožní kámen, na kterém je vystavě-
na jeho církev.
Pojmenování „oltář“ (z lat. altare) 
se začíná používat až v 5. století. 
Latinské slovo altare znamená „to, 
co je vyvýšeno“, tedy to, co mělo 

být viditelné pro celé společenství 
shromážděných křesťanů. Latinský 
název pro pohanský oltář je však 
ara. Na první pohled se pohanské 
oltáříky užívané k obětování např. 
kadidla či vína a křesťanský oltář 
liší také tvarem. 
Dnes se znovu mluví především  
o stolu (lat. mensa), kolem něhož 
se křesťané shromažďují, aby slavili 
památku Ježíšovy poslední večeře, 
resp. o obětním stolu (pro zdůraz-
nění obětního charakteru Ježíšovy 
smrti na kříži pro spásu světa).

        ... nenavazuje na tradici pohanských oltářů,  
      ale na tradici obyčejného stolu. 

1. Ř
2.

3.

4.

5.

6.

7. J E
E 8.

9. Ě
Ů

10. 5.

významné místo vpředu v kostele
svátky, kdy Ježíš slavil poslední  
večeři
latinsky oltář

materiál pohanských oltářů

materiál křesťanských oltářů

latinsky stůl

kámen je znamení pro...

dřevěný stůl se používal ke slavení...
pohanské oltáříky sloužily  
například k ... vína

slovo oltář pochází časově z...

Doplň podle textu 


